ВЕСТИ
Арамильские

111№60 (1538)
23.11.2023Официально

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
СВЕРДЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ АРАМИЛЬСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

от 14.11.2023 № 781

О внесении изменений в постановление
Администрации Арамильского городского округа от 26.08.2022

№ 405 «Об утверждении Административного регламента предостав-
ления муниципальной услуги «Выдача разрешения на ввод объекта в экс-

плуатацию»

На основании Градостроительного кодекса Российской Федерации, Фе-
дерального закона от 29 декабря 2022 года № 612-ФЗ «О внесении изме-
нений в Градостроительный кодекс Российской Федерации и отдельные
законодательные акты Российской Федерации и о признании утратившим
силу абзаца второго пункта 2 статьи 16 Федерального закона «О железнодо-
рожном транспорте в Российской Федерации», статьи 101 Областного закона
от 10 марта 1999 года № 4-ОЗ «О правовых актах в Свердловской области»,
статьи 31 Устава Арамильского городского округа, в связи приведением в со-
ответствие с действующим законодательством

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести изменения в Приложение к постановлению Администрации Ара-
мильского городского округа от 26.08.2022 № 405 «Об утверждении Адми-
нистративного регламента предоставления муниципальной услуги «Выдача
разрешения на ввод объекта в эксплуатацию» следующего содержания:

подпункты 5, 6, 9 пункта 2.8, подпункт 2 пункта 2.11 Административного
регламента признать утратившими силу.

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Арамильские вести» и
разместить на официальном сайте Арамильского городского округа.

Глава Арамильского городского округа М.С. Мишарина

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
СВЕРДЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ АРАМИЛЬСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

от 14.11.2023 № 782

Об утверждении программы профилактики рисков
причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям

в сфере муниципального жилищного контроля
на территории Арамильского городского округа на 2024 год

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года
№ 131 -ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправле-
ния в Российской Федерации», в рамках реализации Федерального закона
от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре)
и муниципальном контроле в Российской Федерации», во исполнение тре-
бований постановления Правительства Российской Федерации от 25.06.2021
№ 990 «Об утверждении Правил разработки и утверждения контрольными
(надзорными) органами программы профилактики рисков причинения вреда
(ущерба) охраняемым законом ценностям», на основании статьи 31 Устава
Арамильского городского округа

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Программу профилактики рисков причинения вреда (ущер-
ба) охраняемым законом ценностям в сфере муниципального жилищного
контроля на территории Арамильского городского округа на 2024 год (при-
лагается).

2. Настоящее постановление вступает в силу с 01 января 2024 года.
 3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Арамильские вести»

и разместить на официальном сайте Арамильского городского округа.
 4. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Арамильского городского округа М.С. Мишарина

Приложение к постановлению Администрации Арамильского городского

округа
от 14.11.2023 № 782

ПРОГРАММА
профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом

ценностям в сфере муниципального жилищного контроля на территории
Арамильского городского округа на 2024 год

1. Анализ текущего состояния осуществления вида контроля,
описание текущего развития профилактической деятельности,

программа профилактики

1.1. Настоящая программа разработана в соответствии со статьей 44 Фе-
дерального закона от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ «О государственном
контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации»,

постановлением Правительства Российской Федерации от 25.06.2021 № 990
«Об утверждении Правил разработки и утверждения контрольными (надзор-
ными) органами программы профилактики рисков причинения вреда (ущер-
ба) охраняемым законом ценностям».

1.2. Программа профилактики направлена на информирование контроли-
руемых лиц и иных заинтересованных лиц по вопросам соблюдения обяза-
тельных требований.

1.3. Контролируемые лица – граждане и организации, деятельность, дей-
ствия или результаты деятельности, которых либо производственные объ-
екты, находящиеся во владении и (или) в пользовании которых, подлежат
муниципальному жилищному контролю (далее - муниципальный контроль).

1.4. Предметом муниципального жилищного контроля является соблю-
дение юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями и
гражданами (далее – контролируемые лица) обязательных требований, уста-
новленных жилищным законодательством, законодательством об энергос-
бережении и о повышении энергетической эффективности, нормативными
правовыми актами Арамильского городского округа  в отношении муници-
пального жилищного фонда.

1.5. При осуществлении муниципального контроля должностные лица Ад-
министрации Арамильского городского округа (далее - контрольного органа)
руководствуются следующими правовыми актами:

Жилищный кодекс Российской Федерации;
Кодекс Российской Федерации об административных правонарушениях;
Федеральный закон от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принци-

пах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
Федеральный закон от 2 мая 2006 года № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения

обращений граждан Российской Федерации;
Федеральный закон от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ «О государственном

контроле (надзоре) и муниципальном контроле»;
Федеральный закон от 23 ноября 2009 года № 261-ФЗ «Об энер-

госбережении и о повышении энергетической эффективности
и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Фе-
дерации»;

Закон Российской Федерации от 7 февраля 1992 года № 2300-1 «О защите
прав потребителей»;

постановление Правительства Российской Федерации от 21.05.2005 № 315
«Об утверждении Типового договора социального найма жилого помеще-
ния»;

постановление Правительства Российской Федерации от 13.08.2006 № 491
«Об утверждении Правил содержания общего имущества в многоквартир-
ном доме и правил изменения размера платы за содержание жилого помеще-
ния в случае оказания услуг и выполнения работ по управлению, содержа-
нию и ремонту общего имущества в многоквартирном доме ненадлежащего
качества и (или) с перерывами, превышающими установленную продолжи-
тельность»;

постановление Правительства Российской Федерации от 10.03.2022 № 336
«Об особенностях организации и осуществления государственного контроля
(надзора), муниципального контроля»;

постановление Правительства Российской Федерации от 06.05.2011 № 354
«О предоставлении коммунальных услуг собственникам и пользователям
помещений в многоквартирных домах и жилых домов»;

постановление Правительства Российской Федерации от 03.04.2013 № 290
«О минимальном перечне услуг и работ, необходимых для обеспечения над-
лежащего содержания общего имущества в многоквартирном доме, и поряд-
ке их оказания и выполнения»;

постановление Государственного комитета Российской Федерации по
строительству и жилищно-коммунальному комплексу от 27.09.2003 № 170
«Об утверждении Правил и норм технической эксплуатации жилищного
фонда»;

Приказ Министерства экономического развития Российской Федерации
от 31.03.2021 № 151 «О типовых формах документов, используемых кон-
трольным (надзорным) органом».

1.6. Муниципальный контроль осуществляется посредством:
а) организации и проведения проверок выполнения подконтрольными

субъектами обязательных требований;
б) принятия предусмотренных законодательством мер по пресечению

и (или) устранению выявленных нарушений;
в) систематического наблюдения за исполнением обязательных требова-

ний, анализа и прогнозирования состояния исполнения обязательных тре-
бований при осуществлении подконтрольными субъектами своей деятель-
ности.

1.7. Настоящая программа профилактики рисков причинения вреда (ущер-
ба) охраняемым законом ценностям в сфере муниципального жилищного
контроля на территории Арамильского городского округа на 2024 год (да-
лее - Программа профилактики) разработана в целях предупреждения на-
рушений юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями
и гражданами (далее – контролируемые лица и их представители) отдель-
ных требований в отношении муниципального жилищного фонда, установ-
ленных федеральными законами и принимаемыми в соответствии с ними
иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами
и иными нормативными правовыми актами Свердловской области, требо-
ваний, установленных муниципальными правовыми актами Арамильского
городского округа, в отношении муниципального жилищного фонда на тер-
ритории Арамильского городского округа.

2. Цели и задачи реализации Программы профилактики

2.1. Цели Программы профилактики:
1) стимулирование добросовестного соблюдения обязательных требований

жилищного законодательства Российской Федерации всеми контролируемы-
ми лицами и их представителями;

2) предупреждение нарушений контролируемыми лицами и их представи-